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Abstract – This research examines the impact of the Covid-19 pandemic on the Nation
Branding of the European Union through the analysis of its digital diplomacy. On the one hand,
the importance of public communication in the information age, the economic and political
outcomes of image management and social media as a new strategic tool justify the social
relevance of this paper. On the other hand, this work participates in the debate between the
concepts of soft power, nation branding, public diplomacy and digital diplomacy. Moreover, if
some research has been done in this field, its application to the supranational level and the
impact of Covid-19 has not received much attention. Therefore, this research examines the
following research question: To what extent did the Covid-19 pandemic strengthen or weaken
the EU's Nation Branding? Using data gathered from Twitter on the European External Action
Service account from the 1st of December 2019 to the 19th of June 2020, this research provides
a study of the European Union's approach to Nation Branding during the pandemic. The content
analysis presents a classification of the Tweets according to the 4-D Model and the Dialogic
Engagement categories. Results show (1) an increase in the number of tweets, (2) a majority of
content aimed at informing the public on economic and political matters, (3) an increase of
posts promoting European norms and values during Covid-19, and (4) an essentially one-way
communication. The analysis suggests that the European Union adopts a coherent but
essentially informative digital communication.

Keywords: National Brand, Image Management, Digital Diplomacy, Public Diplomacy, Public
Relations, Soft Power, EEAS, Twitter, Social Media, Political Communication,
Communication Management
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1. Introduction

Concerned by the increasing spread of Covid-19, the World Health Organization – WHO –

calls this disease a pandemic for the first time on the 11th of March 2020 (WHO, 2020; Gygax,

2020; Lee & Kim, 2021, pp. 383). This decision led to numerous public reactions. On the

Twitter accounts of the different European institutions, one can observe messages advocating

solidarity in times of health crisis. “The Coronavirus is a global crisis and requires cooperation

(…)” the European Commission tweeted on the 12th of March 2020. This is but one example of

how digitalization has impacted public communication. This paper explores this topic through

the notions of public diplomacy, nation branding and digital communication during a crisis.

Moreover, one can wonder about the role that the pandemic has played in the (re)shaping of the

European Union’s nation branding. More precisely, the research question guiding this paper is

the following: To what extent did the Covid-19 pandemic strengthen or weaken the European

Union's Nation Branding?

The advent of the internet and the information age accentuate global interconnectedness

(Olson, 2013, pp.219). On the one hand, globalization allowed to reduce communication

barriers (Tuñón-Navarro & Carral-Vilar, 2021, pp.137; Semetko, 2009, pp.639). On the other

hand, this phenomenon has made the world comparable to a big market (Anholt, 2007, pp.1).

In this context, the reputation of a country, region or city plays a decisive role in its economic,

social, political and cultural development (Anholt, 2007, pp.8-9). Nation Branding is a concept

that meets these ideas of image and reputation management (Elmatzoglou, 2020, pp.329). Fan

(2010, pp.6) defines it as « a process by which a nation’s images can be created, monitored,

evaluated and proactively managed in order to improve or enhance the country’s reputation

among a target international audience ». Therefore, it is closely linked to the concept of public

diplomacy. Introduced in 1965 by E.Gullion (Cotton, 2019, pp.52; Cull, 2013, pp.128;

Lequesne, 2012, pp.9), it is defined as the national strategic communication with a global public

to meet foreign policy objectives (Cotton, 2019, pp.52; Cull, 2013, pp.128). Therefore, digital

diplomacy is public diplomacy on social media. This paper considers that public diplomacy is

a sub-category of nation branding. Although public diplomacy acts with a foreign policy

objective, it contributes to the development of a positive image of a place and thus serves the

objectives of nation branding. Indeed, both notions are based on the development and

management of an international reputation. However, crisis communication can alter a place’s

reputation (Gygax, 2020). The Covid-19 pandemic is considered in this paper as an atypical

(Tuñón-Navarro & Carral-Vilar, 2021, pp.135) crisis requiring unprecedented internal and
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external public communication (Lee & Kim, 2021, pp. 382). This research aims to shed light

on the impact of the Covid-19 crisis on the nation branding of the European Union through the

analysis of its digital diplomacy.

This research question is interesting to investigate for at least two reasons. On the one hand,

it appears to be substantively relevant for two reasons. First, it seems that this research is

interesting for political reasons. Indeed, this paper deals with the issue of managing the image

of a place for attractiveness purposes. And as Wang & Roy (2021, pp.87) state "image is the

basis of political legitimacy". Being interested in the raison d'être and the construction of the

European identity contributes to the European project and its internal and external legitimacy

(Van Ham, 2005, pp.125). Second, this research is important for socio-economic reasons.

Indeed, the idea behind nation branding is the economic attractiveness resulting from adequate

image management. Its management in times of crisis then determines future gains or losses

for the population. On the other hand, it is theoretically relevant for two reasons. This research

is part of the debate between public diplomacy and nation branding. More specifically, while

these two concepts are increasingly attracting scholarly attention (Andreja, 2018, pp.45-50;

Fan, 2010, pp.2; Gilboa, 2008, pp.67), the link between them seems vague and contradictory in

the literature (Szondi, 2008, pp.14-30; Gilboa, 2008, pp.67). Therefore, this research

participates to define the contours of those concepts. Moreover, this paper helps to fill two gaps.

Firstly, while the impact of different types of a crisis on a place’s nation branding has been

studied (Manor & Crilley, 2018, pp.370; Avraham, 2009, pp.203; Pamment, Olofsson &

Hjorth-Jenssen, 2017, pp.327; Olson, 2013, pp.223), little attention has been paid to Covid-19.

Yet, this is a particular form of crisis and pandemic. Secondly, some studies have looked at the

characteristics of the EU’s nation branding and its problems (Van Ham, 2008, pp.136; Duke,

2013, pp.115; Ematzoglou, 2020, pp.328; Tuñón-Navarro & Carral-Vilar, 2021, pp.135).

However, not a single study – to our knowledge – has explored the possibility that Covid-19

has impacted the EU’s nation branding.

The structure of this paper is as follows. The first section presents the theoretical

background. In the first part, the links between the dependent variable and (1) public diplomacy,

(2) digital diplomacy, (3) the European Union – EU – (4) crisis management and (5) the Covid-

19 pandemic will be addressed. The second part underlines that studying the impact that Covid-

19 has on the Nation Branding of the EU is interesting for at least two academic reasons. The

third part presents and justifies the two hypotheses. The first claims that the EU’s
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communication before and during the first wave of Covid-19 differs substantially while the

second states that the EU did not offer opportunities for dialogic engagement before, and even

less during the pandemic. The second section aims to discuss the research design. The EU’s

public diplomacy is studied through the gathering of the European External Action Service’s –

EEAS - tweets from the 1st of December 2019 to the 18th of June 2020. The data is then

classified according to the 4-D Model and the Dialogic Engagement categories. In what follows,

the research question will be answered by using the content analysis research method. The third

section will present the results. There is (1) an increase in the number of tweets, (2) a majority

of content aimed at informing the public on economic and political matters, (3) an increase in

the number of posts promoting European norms and values during covid-19, and (4) an

essentially one-way communication. The last section aims to provide the interpretations and

conclude the paper. By comparing the results before and during the pandemic, the coherent but

essentially one-way communication can be interpreted as participating partially in an optimal

nation branding at the European level. The conclusion highlights the limitations and

contributions of the research.

2. Theoretical Framework

Part 1: Phenomena of interest

This first part aims to identify previous research concerned with nation branding. Five

key subtopics have been identified. There are (1) public diplomacy, (2) digital diplomacy, (3)

the European Union (4) crisis management and (5) the Covid-19 pandemic. It is structured as

follows. For each element of interest, three explanatory elements are identified before

specifying how this paper contributes to the scientific literature.

The first element of interest concerns the relation between nation branding and public

diplomacy. Three factors were identified. These are the defining elements of nation branding

and public diplomacy, the common characteristics and the differences between the two

concepts.

In the scientific literature, there is a plurality of definitions of nation branding. However,

they seem to include five similar characteristics. This concept (1) mixes different disciplines,

(2) argues that places compete, (3) emphasizes the importance of having a positive image with

a foreign population, and (4) involves both the public and private sector in the development and

maintenance of this image (Elmatzoglou, 2020, pp.329; Pamment, Olofsson & Hjorth-Jenssen,
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2017, pp.328; Anholt, 2007, pp.27-28). For this reason, this paper considers the notion of

Nation Branding as defined by Fan (2010, pp.6): "a process by which a nation's images can be

created, monitored, evaluated and proactively managed in order to improve or enhance the

country's reputation among a target international audience". This concept is closely related to

public diplomacy. Public diplomacy is defined as the strategic communication of a government

in order to positively change the image of its country (Avraham, 2009, pp.203; Cotton, 2019,


[…]


way communication. In both period 1 and period 2, the EEAS mostly adopts top-down

communication. Second, one can see that there is even less two-way communication during the

first wave of Covid-19 than during the period before. This can be interpreted as the fear of

losing full control of the message, reinforced by the context of crisis. Third, among the tweets

allowing two-way communication, the EEAS prefers to invite users to discuss - categories 21

and 32 - more than to show a positive view towards the public - category 13 - or to propose

collaborative actions - category 44. Finally, while period 1 registers more tweets inviting

discussion about problem-oriented topics, period 2 concentrates on non-problem-oriented

topics.

Graph 5
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The content analysis has shed light on certain elements of the impact of Covid-19 on the

nation branding of the European Union. The conclusion is nuanced. Indeed, there is a consistent

and coherent communication. The EEAS’ analysis shows that the European Union has

gradually adapted to digital public diplomacy by providing a message capable of reinforcing its

nation branding. However, the communication remains essentially informative and does not

allow for a co-construction of the national image. The EEAS does not seem to adapt to digital

diplomacy good practices. Moreover, the Covid-19 crisis seems to have set back the two-way

communication and the discussion of problematic issues. This does not contribute to the

construction of an optimal nation branding for the European Union.

6. Conclusions

The aim of this research was to investigate the following research question: To what extent

has the Covid-19 pandemic strengthened or weakened the brand image of the European Union?

Therefore, it was a matter of analyzing the brand image of the EU through its digital diplomacy,

before and during the Covid-19 pandemic. The results and their discussion have shown that the

conclusion has to be balanced. Indeed, if the EU seem to adopt a long-term communication

strategy, there is still a lack of a two-way and a symmetrical communication. In this last part,

the relevance of this research is recalled below before presenting the limitations of this paper.

Throughout this paper, elements supporting the relevance of the research question and the

study have been presented. First, it has been underlined that it is substantively relevant for two

reasons. The political reason is the following. The question of the national/place image is

indispensable to study because it is the foundation of all legitimacy. Studying the construction

of the European identity contributes to the European project by reinforcing its internal and

external legitimacy. The socio-economic reason is the following. The management of the

national image is done in order to increase the economic attractiveness. Building a positive

image of a place then helps to attract new investors. Second, it is academically relevant for at

least two reasons. On the one hand, this research is part of the debate between the notions of

nation branding, public diplomacy and digital diplomacy. On the other hand, this paper has

made it possible to - partially - fill two gaps in the literature. Indeed, both the supranational

level and the context of the Covid-19 pandemic lacked attention from scholars. Third, the two-

stage methodology - content analysis and comparative analysis of 548 tweets from the EEAS

Twitter account - shed light on the process at work before and during the first wave of Covid-

19. On the one hand, this is an original way of explaining the purpose of the research. On the
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other hand, it is the most suitable and consistent way to study the research question. Therefore,

one can argue that this paper does indeed participate in the scientific literature.

Finally, in order to conclude this paper, it seems important to highlight three categories of

limitations of this research. Each of them corresponds to new opportunities of studies on the

topic of this paper. First, two elements regarding the data collection must be clarified. The data

was manually encoded. This implies potential encoding errors. The data were also encoded a

posteriori. Therefore, they do not consider potentially deleted tweets. Using a computerized

coding system would reduce - if not eliminate - those issues. Second, there are two points to

note about the case of study. Due to time and cost constraints, only one institution could be

analyzed in this paper. The second phase of the analysis - the comparison - then compared the

EEAS to itself over two time periods. Studying more European institutions and comparing them

seems to be an interesting area to investigate for future research. Third, the methodology has

two limitations. The first phase of analysis consists of content analysis. By definition, as the

researcher codes his data into categories, there is a slight subjectivity. Moreover, some tweets

fit into several categories. They are not mutually exclusive. However, the categories do not

allow to account for this phenomenon. The main element of the tweet is then the one that takes

precedence for the categorization. Therefore, it may prove beneficial to continue the work on

the impact of the Covid-19 on the brand image of the European Union by adopting different

types of methodologies. These three elements show that although this paper contributes to the

literature on nation branding at the European Union level, there are still other facets of the

phenomenon to investigate.
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8. Appendix

Section 1 – General data

Table 1 – Descriptive statistics of the EEAS’ number of tweets per day

Total Average Standard

deviation

Median Minimum Maximum

Period 1 235 2.3 2 2 0 9

Period 2 313 3.1 2.6 2 0 13

Total 548 2.7 2.3 2 0 13

Graph 1

Table 2 – Descriptive statistics of the EEAS’ number of replies per tweet

Total Average Standard

deviation

Median Minimum Maximum

Period 1 1534 6.5 14.6 3 0 177

Period 2 1148 3.7 9.3 2 0 142

Total 2682 4.9 12 2 0 177
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Table 3 – Descriptive statistics of the EEAS’ number of retweets per tweet

Total Average Standard

deviation

Median Minimum Maximum

Period 1 9987 42.5 46 26 0 297

Period 2 11139 35.6 77.2 19 1 942

Total 21126 38.6 65.7 22 0 942

Table 4 – Descriptive statistics of the EEAS’ number of likes per tweet

Total Average Standard

deviation

Median Minimum Maximum

Period 1 16189 68.9 84.9 42 4 601

Period 2 42517 135.8 931.5 33 3 12500

Total 58706 107.1 706.5 36.5 3 12500

Graph 2
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Section 2 - The 4D model

Table 5 - 4D model across time

Functional Normative Aesthetic Emotional Total

Period 1 154 77 4 0 235

Period 2 181 122 10 0 313

Total 335 119 14 0 548
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Section 3 - The dialogic engagement model

Table 6 – Type of communication across time

One-way Two-way

Period 1 228 7

Period 2 308 5

Total 536 12

Table 7 – Dialogic engagement model across time

Category 1 Category 2 Category 3 Category 4

Period 1 0 1 5 1

Period 2 0 3 2 0

Total 0 4 7 1
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