Joint Dissertation Review

Name of the student: Mathilde de Meester

Title of the thesis: Nation Branding in the European Union

Reviewer: Eliška Tomalová (Charles University, Prague)

1. KNOWLEDGE AND CONNECTION TO THE FIELD

(relevance of the research question, research objective, literature review):

2. ANALYSIS

(methodology, argument, theoretical backing, appropriate work with sources):

3. CONCLUSIONS

(persuasiveness, link between data and conclusions, achievement of research objectives):

From the methodological perspective, the thesis represents a case study. The author´s approach
combines qualitative and quantitative methods, the research design is specified in a relevant section
(p.13). De Meester works with two main hypotheses relevant for the EEAS communication on social
media and connects their activities to the branding strategy of the EU during and outside the pandemic
situation.

The author has chosen a relevant and very up to date topic linking different areas of diplomatic
practice (including very new and innovative diplomatic methods) in a specific – pandemic context. She
has focused on EU branding strategies that constitute a minority research area, as most studies are
devoted to public diplomacy and nation branding of state actors.

The research objective is quite ambitious, but clearly defined. The main goal of the thesis is to answer
the research question: „To what extent did the Covid-19 pandemic strenghten or weaken the EU´s
Nation Branding?“ (p. 2).

The literature review shows a very good knowledge the author has about the existing academic
literauture on public diplomacy, nation branding, cyber and digital diplomacy, and crisis management.

In her conclusion, the author connects the findings to the hypotheses and outlines also them main
limitations of the research (errors in coding, theoretical relevance – p.24). The limitations are very
relevant ( I do appreciate the academic honesty), at the same time, they open new ways how to
approach the topic in future research.
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From the formal point of views, the thesis meets the academic criteria. The language is appopriate,
the text is pleasant to read, citation style is properly used.

The layout is correct, however, I do consider some paragraphs (three lines) too short for an academic
text, the text would appear more balanced with comparable size of different paragraphs.

The text does also contain many relevant graphs that help to visualize the findings.

The thesis covers all the issues presented in the introductory part. The research question is clearly
defined, the research design is logical and appropriate.

The main strong points of the thesis are:

- The thesis connects different theoretical debates on diplomatic trends and practices and offers
some relevant clarifications on concepts such as digital and cyber diplomacy and their relation to
public diplomacy and nation branding

- It does also bring new insights on strategic communication tools and methods of the EU (as a
specific example of IO) in times of crisis, this is an understudied area of diplomacy

- The focus on Twitter helps to understand better the specificities of this social media in external
communication as part of image building strategies

The weaker elements are as follows:

- The thesis is reffering to adequate amount of literature from different areas of diplomatic studies,
but the connection to the research is often reductive and shows some shortcuts – for instance on
EU diplomatic style and tradition (p.14) and public diplomacy being a subcategory of nation
branding (p.12).

- The thesis deals in its empirical part mainly with EEAS, this is rather a case study on EEAS than a
study of EU nation branding – that should be clearly stated in the title and research question.

- The link between the case itself – EEAS twitter communication – is not clearly connected to
existing academic literature on strategic communication.